# Terms of Reference Lead Consultant – Knowledge Management Division

National Health Systems Resource Centre (NHSRC) has been set up under the National Health Mission (NHM), Ministry of Health & Family Welfare, as an autonomous registered Society, to channelize technical assistance and capacity building support to the states for strengthening the public health system. NHSRC is mandated to contribute to health policy, strategy development, national health planning, programme design and evaluation.

The division of Knowledge Management support activities related to Implementation Research for Health Systems Strengthening (IR-HSS) Under National Health Mission. It support the generation, collection, analysis, use and dissemination of knowledge and evidence for polices and programmes to strengthen health systems. It serves as the technical reference point on research for other divisions of NHSRC, MOHFW and the states, and facilitates implementation support functions by under undertaking/ supporting rapid assessments, evaluations, reviews and development of analytical reports drawn from HMIS, reporting portals and other sources. The KMD also serves as the nodal division in NHSRC for UHC and SDG monitoring and repository for research studies, relevant committee reports, and other data sets.

The position is specifically for the requirement of One, Lead Consultant –Knowledge Management Division, purely on contractual basis.

#### **Roles and Responsibilities:**

Provide technical assistance to undertake research activities under Knowledge Management Division (KMD).

- The Lead Consultant will be responsible for tracking and following up on all deliverables of the Division, S/he should be able to critically analyse the work undertaken by the Division and draw up annual work plans.'
- Provide technical assistance to undertake research activities under Knowledge Management Division (KMD)
- Support the states in designing and planning research proposals to strengthen health systems.
- Lead the preparation of technical documents, including reviews on Health Systems interventions and social determinants of health, including policy briefs and reports.
- Lead review and analysis of published and grey literature and data available through various sources on a periodic basis, including National / State / District level survey, HMIS, Sustainable Development Goal indicators and Universal Health Coverage indicators.
- Explore areas for engaging with partner institutions to undertake research under KMD, including IR-HSS.
- Support the IR-HSS platform on all administrative and technical matters.
- Responsible for regular review of the projects with the partner institutions and provide inputs as required for revision and submission of reports
- Lead and support team to ensure timely review of the projects under KMD to provide a routine update.
- Ensure timely and high-quality responses to MoHFW and Parliament Questions pertaining to the division
- Undertake analytical documentation of field review visits to provide feedback to the states.
- Identify best practices and innovations within states and districts and support in documentation.
- Support team and divisions in providing periodic synopsis of progress in states using data and field findings as a means of technical support and programme oversight.
- Support in creating platform for partners/stakeholders to share and create evidence-based knowledge, enabling the uptake of information to strengthen the Health systems interventions
- Support Advisor/Executive Director for administrative functions of the Division
- Undertake other assignments under KMD, which may be assigned from time to time by the Advisor/Executive Director.

#### **Qualifications and Experience:**

- MBBS/BDS/MDS/BAMS/BYMS/BUMS/BSMS/BHMS Graduate with either of the following Post Graduate degree:
  - Masters in Community Medicine
  - o Doctorate in Community Medicine
  - o Master in Public Health
  - o Doctorate in Public Health

- Master in Health Administration
- o Doctorate in Health Administration
- Masters in Health Care Management
- o Doctorate in Healthcare Management
- Have at least 10 years of post-qualification experience in Public Health Systems, including implementation and supporting large scale National health care programmes.
- Should have deep understanding of public health issues in India and role of various stakeholders.

Limit: Up to 55 Years (as on the date of receiving the application)

Location: New Delhi with extensive travel to states and Districts

Remuneration Range: Between Rs. 1,30,000/- to Rs. 1,70,000/-

\*Fee offered within the band will be commensurate qualification and experience.

Candidates selected in this interview could be considered for other vacant positions at NHSRC requiring similar skill sets and at appropriate level.

**How to apply:** Candidates are requested to fill the online application correctly which is available on the NHSRC website (http://nhsrcindia.org). Applications will be accepted in the prescribed online application format only. Last date for receiving applications is **17 June 2021.** 

## संदर्भ शर्ते

#### लीड कनसल्टेंट – ज्ञान प्रबंधन प्रभाग

राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केंद्र (एन.एच.एस.आर.सी.) की स्थापना राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन (एन.एच.एम.) के अंतर्गत स्वायत्त पंजीकृत सोसायटी के रूप में की गई है। इसका उद्देश्य सार्वजनिक स्वास्थ्य प्रणाली को मजबूत करने के लिए राज्यों को तकनीकी सहायता उपलब्ध कराना और उनकी क्षमता बढ़ाने में सहायता करना है। इसे स्वास्थ्य नीति, रणनीति विकसित करने, राष्ट्रीय स्वास्थ्य नीति बनाने, कार्यक्रम डिजाइन और मूल्यांकन के लिए योगदान करने का जनादेश भी प्राप्त है।

ज्ञान प्रबंधन प्रभाग राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन के अंतर्गत स्वास्थ्य प्रणालियों को मजबूत बनाने के लिए अनुसंधान के कार्यान्वयन (आई.आर. —एच.एस.एस.) संबंधी गतिविधियों में सहायता करता है। यह स्वास्थ्य प्रणालियों को मजबूत बनाने के उद्देश्य से नीतियों और कार्यक्रमों के लिए ज्ञान एवं प्रमाण के सृजन, संग्रह, उपयोग और प्रचार—प्रसार में सहायता करता है। प्रभाग एन.एच.एस.आर.सी. के अन्य प्रभागों, स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय और राज्यों के लिए अनुसंधान के बारे में तकनीकी संदर्भ बिंदु के रूप में कार्य करता है तथा एच.एम.आई.एस. , रिपोर्टिंग पोर्टल्स और अन्य स्रोतों से प्राप्त विश्लेषणात्मक रिपोर्ट के तेजी से मूल्यांकन, आकलन, समीक्षा और विकास करने / सहायता के माध्यम से अन्य कार्यों के कार्यान्वयन को सुगम बनाता है। ज्ञान प्रबंधन प्रभाग यू.एच.सी एवं एस.डी.जी. निगरानी के लिए एन.एच.एस.आर. सी. में नोडल डिविजन तथा अनुसंधान अध्ययनों, प्रासंगिक रिपोर्ट और अन्य आंकड़ों के लिए कोष के रूप में भी कार्य करता है।

यह पद विशुद्ध रूप से अनुबंध के आधार पर विशेष रूप से एक लीड कनसल्टेंट-ज्ञान प्रबंधन प्रभाग की आवश्यकता के लिए है।

## भूमिकाएं और उत्तरदायित्व :

ज्ञान प्रबंधन प्रभाग (के.एम.डी.) के अंतर्गत अनुसंधान गतिविधियां चलाने में तकनीकी सहायता उपलब्ध कराना।

- लीड कनसल्टेंट प्रभाग के सभी विचार—विमर्श की निगरानी और अनुवर्ती निरीक्षण के लिए उत्तरदायी होगा / गी। उसे प्रभाग के कार्य के महत्वपूर्ण विश्लेषण और वार्षिक कार्य योजनाएं तैयार करने में सक्षम होना चाहिए।
- ज्ञान प्रबंधन प्रभाग (के.एम.डी.) के अंतर्गत अनुसंधान गतिविधियां चलाने के लिए तकनीकी सहायता उपलब्ध कराना।
- स्वास्थ्य प्रणालियों को मजबूत बनाने के लिए अनुसंधान प्रस्ताव तैयार करने और योजना बनाने में राज्यों की सहायता करना।
- स्वास्थ्य प्रणाली हस्तक्षेपों और नीति सार एवं रिपोर्ट के साथ स्वास्थ्य के सामाजिक निर्धारकों सिहत तकनीकी दस्तावेजों की तैयारी का नेतृत्व करना।
- राष्ट्रीय/राज्य/जिला स्तर के सर्वेक्षण, एच.एम.आई.एस., सतत विकास लक्ष्य सूचकों और सार्वभौमिक स्वास्थ्य कवरेज सूचकों सिहत सावधिक आधार पर विभिन्न स्रोतों के माध्यम से उपलब्ध आंकड़ों, प्रकाशित और ग्रे लिटरेचर की समीक्षा और विश्लेषण का नेतृत्व करना।
- आई.आर.-एच.एस.एस. सिंहत के.एम.डी. के अंतर्गत अनुसंधान कराने के लिए साझेदार संस्थानों के साथ सहयोग करने के क्षेत्र
  तलाशना।
- सभी प्रशासनिक एवं तकनीकी मामलों में आई.आर. एच.एस.एस. प्लेटफार्म की सहायता करना।
- साझेदार संस्थानों के साथ पिरयोजनाओं की नियमित समीक्षा के लिए उत्तरदायी तथा संशोधन के लिए आवश्यक सुझाव उपलब्ध कराना और रिपोर्ट प्रस्तुत करना।

- नियमित अपडेट उपलब्ध कराने के लिए के.एम.डी. के अंतर्गत परियोजनाओं की समय से समीक्षा सुनिश्चित करने के लिए टीम नेतृत्व और सहायता करना।
- राज्यों को फीडबैक उपलब्ध कराने के लिए फील्ड रिव्यू विजिट के दस्तावेजों का विश्लेषण करना।
- राज्यों और जिलों में श्रेष्ट परिपाटियों और नवाचारों की पहचान करना और उनके दस्तावेज तैयार करने में सहायता करना।
- तकनीकी सहायता और कार्यक्रम अवलोकन के माध्यम से आंकड़ों और क्षेत्र निष्कर्षों के उपयोग से राज्यों में प्रगति के बारे में समय—समय पर संक्षिप्त रिपोर्टतैयार करने में टीम और प्रभाग की सहायता करना।
- स्वास्थ्य प्रणाली हस्तक्षेपों को मजबूत बनाने के लिए जानकारी के अपडेशन में समर्थ होने के उद्देश्य से प्रमाण आधारित ज्ञान साझा करने और सृजित करने के लिए साझेदारों / हितधारकों के लिए प्लेटफार्म बनाने में सहायता करना।
- प्रभाग के प्रशासनिक कामकाज के लिए सलाहकार/कार्यपालक निदेशक की सहायता करना।
- के.एम.डी. के अंतर्गत कोई अन्य कार्य करना जो समय-समय पर सलाहकार / कार्यपालक निदेशक सौंप सकते हैं।

## योग्यता और अनुभवः

एम.बी.बी.एस. / बी.डी.एस. / एम.डी.एस. / बी.ए.एम.एस. / बी.वाई.एम.एस / बी.यू.एम.एस. / बी.एस.एम.एस / बी.एच.एम.एस. स्नातक डिग्री के साथ निम्नलिखित में से किसी में पोस्ट ग्रेजुएट डिग्री :

- कम्युनिटी मेडिसिन में स्नातकोत्तर
- कम्युनिटी मेडिसिन में डॉक्ट्रेट
- सार्वजनिक स्वास्थ्य में स्नातकोत्तर
- सार्वजनिक स्वास्थ्य में डॉक्ट्रेट
- स्वास्थ्य प्रशासन में स्नातकोत्तर
- स्वास्थ्य देखभाल प्रबंधन में स्नातकोत्तर
- स्वास्थ्य देखभाल प्रबंधन में डॉक्ट्रैअ

शैक्षिक योग्यता के बाद व्यापक स्तर पर राष्ट्रीय स्वास्थ्य देखभाल कार्यक्रम के कार्यान्वयन और सहायता सहित सार्वजनिक स्वास्थ्य प्रधाली में कम से कम 10 वर्ष का अनुभव हो।

भारत में सार्वजनिक स्वास्थ्य के मृद्दों और विभिन्न संबंधित पक्षों की भूमिका की गहरी समझ होनी चाहिए।

आयु सीमाः 55 वर्ष तक (आवेदन प्राप्त करने की तिथि के अनुसार)

कार्य स्थलः पद नई दिल्ली में है जो विभिन्न राज्यों और जिलों की गहन यात्रा पर आधारित है

पारिश्रमिक सीमा: 1,30,000 / - से 1,70,000 / - रुपये के बीच

' इस बैंड में दी जाने वाली फीस, योग्यता और अनुभव पर आधारित होगी

इस साक्षात्कार में चयनित उम्मीदवारों पर छभेत्ब में अन्य रिक्त पदों के लिए विचार किया जा सकता है, जिनके लिए समान कौशल सेट और उचित स्तर की आवश्यकता होती है

**आवेदन कैसे करें**: उम्मीदवारों से अनुरोध है कि वे एन.एच.एस.आर.सी. की वेबसाइट (ीजजचरूध्ध्दीतबपदकपदण्वतह) पर उपलब्ध ऑनलाइन आवेदन को सही ढंग से भरें। आवेदन केवल निर्धारित ऑनलाइन आवेदन प्रारूप में स्वीकार किए जाएंगे। आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि 17 June 2021 है।